UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LỘC

Số:           /UBND-TT

V/v quán triệt, tổ chức thực hiện

Quy định số 131-QĐ/TW, ngày

27/10/2023 của Bộ Chính trị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Lộc, ngày       tháng 8 năm 2024

  Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 626/TTg-V.I ngày 16/8/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc quán triệt, tổ chức thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày

27/10/2023 của Bộ Chính trị; Công văn số 1235/UBND-NC, ngày 29/8/2024

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày

27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt

động thanh tra, kiểm toán (sau đây được viết là Quy định số 131-QĐ/TW). Để

kịp thời quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định số 131-

QĐ/TW, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, ngành; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn; giám đốc các doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn huyện

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, kịp thời, có

hiệu quả Quy định số 131-QĐ/TW, các chủ trương, quy định của Đảng, pháp

luật của Nhà nước, nhất là Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thanh tra, các

văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về kiểm soát quyền lực, phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và

trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; kịp thời tham mưu, kiến nghị hoàn thiện

chính sách, pháp luật có liên quan, bảo đảm kiểm soát quyền lực, phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức,

người có thẩm quyền trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và

trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu

quả các nhiệm vụ về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

trong hoạt động công vụ; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác người có chức vụ,

quyền hạn theo quy định; bảo vệ, khen thưởng tổ chức, cá nhân phát hiện, phản

ánh, tố cáo vi phạm; xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo quy định của Đảng, pháp

luật của Nhà nước đối với các hành vi vi phạm theo quy định.

3. Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thường

xuyên rà soát các quy chế, quy trình nghiệp vụ về công tác thanh tra, tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các quy

2

định có liên quan, để kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ

quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung nhằm kiểm soát quyền lực, phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

rà soát, tham mưu cho UBND huyện kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành, sửa

đổi, bổ sung các quy định về hoạt động kiểm toán độc lập và các quy định có

liên quan để bảo đảm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

trong hoạt động kiểm toán.

5. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan nghiên cứu, đề

xuất cấp có thẩm quyền tiếp tục rà soát, hoàn thiện thể chế, quy định về đạo đức

công vụ, đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức;

tiếp tục cải cách chế độ công vụ, công chức, viên chức để nâng cao chất lượng đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ về thanh tra, kiểm tra, kiểm

toán, nhằm phòng ngừa và phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, tiêu

cực hoặc bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực; biểu dương, khen thưởng kịp

thời cán bộ, công chức, viên chức phát hiện, phản ánh, tố cáo vi phạm.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về kiểm soát

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát,

thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; truyền thông trong

công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

7. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

Giám đốc các doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn huyện; cơ quan liên quan

quán triệt, tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ nêu trên; định kỳ

(Quý I, 6 tháng, 9 tháng, hằng năm) báo cáo kết quả thực hiện theo quy định về

chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực và khi có yêu cầu.

Giao Thanh tra huyện chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện;

tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo của UBND huyện để báo cáo cấp có thẩm

quyền theo quy định.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy;

- C, PCVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Anh

		2024-09-01T18:00:58+0700
	Nguyễn Duy Anh

		2024-09-03T16:58:38+0700

		2024-09-03T16:58:38+0700

		2024-09-03T16:58:38+0700